
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/327/300 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia           
 

     Settore Gestione Risorse     Palermo, 7 settembre 2016 
      Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 56487 

Reparto Gestione acquisti e attività mobiliare e negoziale 
 

Oggetto: Assolvimento obbligo di assunzione di unità lavorative appartenenti alle 

categorie di soggetti diversamente abili ex art. 1 L. n. 68/99 – Servizio di 

Interpretariato  – Direzione Provinciale Enna  
    

Determina a contrarre 

         (ai sensi dell’art. 32 co. 2 - DL.vo  50/16)  

 
Premesso che: 

- presso la Direzione Provinciale di Enna, è stata avviata una procedura selettiva 

per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 6 unità di personale diversamente 

abile di cui n.4 affette da sordità; 

- l’art.7, comma 2 della legge n. 308/1958, richiamata dall’art.1, comma 3, della 

legge n. 68/1999, stabilisce che “nello svolgimento degli esami orali per 

l’interrogazione del candidato sordomuto la commissione degli esami è tenuta 

ad avvalersi di un esperto autorizzato dall’Ente nazionale per la protezione e 

l’assistenza di sordomuti”; 

- l’Ente Nazionale Sordi – ONLUS – Sezione Provinciale di Enna ha 

comunicato il nominativo della Sig.ra Liboria Ingrà, nella qualità di esperta 

nella lingua dei segni, con relativo preventivo di spesa (per la 1^ ora € 35,00, 

nette, dalla 2^ ora € 20,00 nette, rispettivamente € 43,75 ed € 25,00 al lordo di 

ritenuta d’acconto);  

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/327/300 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto indicata alla Sig.ra 

Liboria Ingrà. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) il valore del contratto verrà quantificato a consuntivo sulla base della seguente 

tariffa oraria:  per la 1^ ora € 43,75, al lordo di ritenuta d’acconto, dalla 2^ ora € 

25,00 al lordo di ritenuta d’acconto; 

b) la scelta del contraente è stata effettuata in assolvimento dell’obbligo di cui 

all’art.7, comma 2 della legge n.308/1958, richiamata dall’art.1, comma 3, della 

legge n. 68/1999, di avvalersi di un esperto autorizzato dall’Ente nazionale per 

la protezione e l’assistenza di sordomuti; 

c) il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto; 

d) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di assistenza di un interprete 

esperto nella lingua dei segni al fine di coadiuvare la commissione esaminatrice 

durante lo svolgimento della procedura selettiva; 

e) il pagamento del corrispettivo avverrà a seguito di emissione di nota spese 

esente IVA ai sensi del DPR 26/10/1972 n. 633; 

f) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, 

del d. lgs. n. 50/2016, il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora. 

  per il dirigente ad interim 

        Margherita Sanfilippo 

     

       il funzionario delegato 

         Giuseppe Incorpora* 
                                     

                                        Firmato digitalmente 

 

 

 

* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci con atto dispositivo n. 8/2016  del 01/03/2016. 

 


